

Hjemløse kvinder blandt 148 mænd?

Tør vi overhovedet tale om at invitere kvinder ind på Kollegiet på Gl. Køge Landevej. Et sted, der emmer af mandehørm og historie? Ja, det tør vi, og det bør vi, mener Kollegiets forstander Nikolaj Olsen.

Af Nikolaj Olsen



I rigtig mange år har der kun boet mænd på Kollegiet på Gl. Køge Landevej. Hjemløse mænd med den fællesnævner, at de har bevæget sig på samfundets kant. Dermed har der årevis eksisteret et unikt sammenhold

af mænd på Kollegiet. Et sammenhold, som har været nødvendigt for at skabe den kultur og det miljø, som huset har i dag.

Beboerne har altid haft mulighed for at have kvindelige gæster, men hjemløse kvinder har ikke kunnet bo her.

Tør vi overhovedet tale om at invitere det andet køn ind på Kollegiet – et bosted, der emmer af mandehørm og historie? Ja! Debatten bør tages i en tid, hvor vi i udpræget grad møder kvinder, der lever på samfundets skygesider.

Forskel på mænd og kvinder

De kvindelige hjemløse er i den verden, vi alle bevæger os rundt i. Enkelte er på boformer for hjemløse, men rigtig mange vælger boformerne som den allersidste udvej. De læner sig hellere op ad egne netværk, og låner fx en sofa eller seng, så lang tid de overhovedet kan. Kvinder har oftere end mænd børn boende hjemme, og dermed er den sociale deroute længere tid undervejs.

Hvorfor formår kvinder i langt højere grad at holde sammen på sig selv, inden de havner på samfundets kant? Og hvorfor ser vi så stor en uligevægt i antallet mellem kvinder og mænd på herbergerne?

Man fristes til at mene, at nogle af svarene må være enkle og socialt betinget og måske ligefrem ordgyderier: Kvinder bygger rede, mænd går på valsen. Kvinder mestrer



at tale om følelser, mænd er konfliktsky og handler i stedet. Måske klichéer og firkantede anskuelser, men alligevel med en årsagsforklarende snert af sandhed. Og hvis det er udgangspunktet, hvordan vil kvinder så passe ind på et mandsdomineret bosted som Kollegiet?

Høns i hanegården?

Et er sikkert. Den unikke kultur, Kollegiet i mange år har haft, qua de mange mænd, der har boet sammen under et

Jeg vil ikke afvise den udfordring, der ligger i at have ganske få høns i en flok med 148 haner.

tag, vil forandres, hvis og når kvinderne flytter ind. Det behøver ikke at være negativt – måske snarere tværtimod. Hvis visse forudsætninger er på plads, vil jeg mene, at Kollegiet godt kunne åbne dørene for kvindelige hjemløse. Personalets faglige kompetencer er for så vidt gearet til det. Jeg vurderer dog, at de få kontaktpersoner, 9, der er til 148 beboere, vil gøre det til en vanskelig opgave at løfte. Min erfaring fra praksis siger, at kvinder på denne type boformer kræver mere opmærksomhed fra personalet og medbeboere, end mænd gør.

Historien fortæller os, at kvinder har været årsag til mange konflikter mellem mænd. Jeg vil derfor ikke afvise den udfordring, der ligger i at have ganske få høns i en flok med 148 haner på Kollegiet på Gl. Køge Landevej.